
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 876 DEL 06/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE REDATTO DALLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA A 
MEMBRO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- l’art. 148 del D.lgs. n. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) prevede:

o che le regioni promuovano l’istituzione e disciplinino il funzionamento delle Commissioni 
per Paesaggio, con funzioni di supporto ai soggetti cui sono delegate le competenze in 
materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, comma 6 del medesimo 
decreto;

o che le Commissioni siano composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata 
esperienza nella tutela del paesaggio;

- l’art. 152 della LRT n. 65/2014 prevede che, nell’ambito del procedimento preordinato al rilascio 
delle autorizzazioni paesaggistiche, i Comuni si avvalgono delle “Commissioni per il Paesaggio” di 
cui al sopra richiamato art. 148 del D.lgs. 42/2004;

- l’art. 153 della LRT n. 65/2014 disciplina l’istituzione, la composizione ed il funzionamento delle 
Commissioni per il Paesaggio, ai fini dell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 152 della stessa 
legge regionale e dell’art. 148 del D.lgs. 42/2004, con titolarità all’espressione di parere obbligatorio 
nell’ambito del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica così come disciplinato 
dall’art. 146 del D.lgs. 42/2004;

- che la “Commissione per il Paesaggio” è composta da tre membri in possesso dei requisiti prescritti 
ex art. 153, comma 6 della LRT n. 65/2014;

ATTESO quindi che la costituzione della “Commissione per il Paesaggio” si configura come necessaria e 
obbligatoria;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1111 del 23 agosto 2019, così come modificata e integrata con 

determinazione dirigenziale n. 1 del 3 gennaio 2022, è stata nominata l’attuale “Commissione per il 
Paesaggio”;

- l’attuale “Commissione per il Paesaggio” si è insediata in data 23 agosto 2019;
- ai sensi della normativa vigente i tre membri della “Commissione per il Paesaggio” restano in carica 

per cinque anni;
- dunque la attuale “Commissione per il Paesaggio” andrà in scadenza il 22 agosto 2024;

RICHIAMATE:
- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 592 del 29 maggio 2024, con 

la quale è stata disposta l’approvazione dell'avviso pubblico per la partecipazione alla selezione 
finalizzata alla nomina della commissione per il paesaggio;



Pag. 2

- la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 710 del 27 giugno 2024, avente 
ad oggetto “Costituzione della commissione interna per la valutazione dei curricula dei candidati alla 
nomina di membro della Commissione per il Paesaggio comunale”

ATTESO che:
- l’avviso pubblico di cui alla determinazione n. 592/2024 sopra richiamata è stato pubblicato nelle 

forme previste dalla stessa determinazione fino al giorno 1 luglio 2024, data di scadenza delle 
domande;

- che alla data del 01/07/2024 sono risultate pervenute complessivamente sedici domande;
- che la commissione interna si è riunita per la valutazione dei curricula a partire dal giorno 25 luglio 

2024;
- che la commissione interna non ha rilevato la sussistenza di cause di incompatibilità per alcuno dei 

candidati alla selezione;
- che è stato redatto verbale dell’attività svolta dalla commissione interna, sottoscritto digitalmente dai 

componenti della commissione stessa e che si allega alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale;

- che il predetto verbale si compone altresì di un allegato, di cui si omette la pubblicazione per 
motivazioni di tutela della riservatezza dei dati personali;

DATO ATTO che sulla scorta delle valutazioni effettuate dalla commissione interna, alla stregua dei criteri 
di valutazione adottati, i tre candidati che risultano vincitori e che dunque andranno a comporre la istituenda 
“Commissione per il Paesaggio” del Comune di Sesto Fiorentino sono i seguenti:

1. Arch. Franchi Gianfranco
2. Arch. Arrighetti Teresa
3. Dott. Scaramelli Alberto

 
ATTESO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi della Legge 136 del 
13.08.2010 come modificato dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblica trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 26/09/2023, con la quale è stato approvato il 

DUP 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 19/12/2023, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del DUP 2024/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 19 dicembre 2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 30/07/2024 recante "Articoli 175 e 193 del d.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 – variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio - bilancio di previsione finanziario 2024-2026. variazione al DUP 2024-2026";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2024, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTI:
- la LRT n. 65/2014;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento Edilizio comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 28/3/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del 
Settore “Sviluppo del Territorio”;



Pag. 3

VISTO l’ordine di servizio n. 8 del 01/08/2024, con cui il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ha 
delegato all’Arch. Andrea Bonatti la sottoscrizione di atti e documenti per il periodo 2.8.2024 – 9.8.2024;

DETERMINA

1. di approvare il verbale redatto dalla Commissione interna costituita con determinazione dirigenziale n. 
710 del 27/06/2024, per la valutazione dei curricula presentati dai candidati alla nomina di componenti 
la Commissione per il Paesaggio;

2. di disporre la pubblicazione del predetto verbale unitamente alla presente determinazione;

3. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’omissione della pubblicazione dell’allegato al 
verbale di cui al punto 1;

4. di nominare, sulla base della graduatoria predisposta dalla commissione interna di cui alla 
determinazione n. 710/2024, quali componenti della Commissione per il Paesaggio del Comune di 
Sesto Fiorentino: 

- Arch. Franchi Gianfranco
- Arch. Arrighetti Teresa
- Dott. Scaramelli Alberto

5. Di stabilire che la nuova Commissione per il Paesaggio del Comune di Sesto Fiorentino, composta ai 
sensi del precedente punto 4, entri in vigore a partire dal giorno 23 agosto 2024 e che la stessa abbia 
durata quinquennale, decorrente dal 23/08/2024.

Sesto Fiorentino, 06/08/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Andrea Bonatti / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


